
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   230   del   21.12.2023

Atto di indirizzo per la prosecuzione degli interventi di cui alle Linee 
Guida approvate in via definitiva con D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - 
Parte Prima – REIS (Reddito di inclusione sociale - annualità 2022 - 
secondo semestre)

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 17:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau”

Vista la deliberazione della Giunta Regionale N. 23/26 del 22.06.2021 con la quale sono
state approvate in via preliminare le "Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le
modalità di  attuazione del  "Reddito di  inclusione sociale” di  cui  alla L.R. n.  18/2016 e
Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19".

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 34/25 del 11.08.2021 avente ad oggetto:
Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di
inclusione sociale” di  cui  alla L.R. n.  18/2016 e Misure per interventi  di  contrasto alla
pandemia Covid-19. Approvazione definitiva.

Considerato che con determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali, Orga-
ni Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali n. 882 del 29.07.2022 si è provveduto
all’accertamento di entrata del finanziamento regionale per € 144.305,37 sul capitolo 827
del bilancio 2022-2024 annualità 2022;

Vista la nota regionale acquisita al nostro protocollo n. 26106 del 27.07.2022 avente ad
oggetto: "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 – Comunicazione eroga-
zione stanziamento annualità 2022 e restituzione economie annualità 2021” che evidenzia
che lo stanziamento regionale 2022, è destinato a dare attuazione solo ed esclusivamente
alla parte I delle linee guida REIS;

Viste le Linee guida per il triennio 2021-2023 - Concernenti le modalità di attuazione del
"Reddito  di  inclusione  sociale”  di  cui  alla  L.R.  n.  18/2016  e  Misure  per  interventi  di
contrasto alla pandemia Covid-19.

Richiamate le suddette Linee guida "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau” per il triennio 2021-2023" (Parte I);

Richiamata la delibera di G.M. N. 135 del 15.09.2022 “Atto di indirizzo per l'avvio delle
procedure necessarie per l'erogazione dei benefici di cui alle Linee Guida approvate in via
definitiva con D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte Prima – REIS (Reddito di inclusione
sociale - annualità 2022)”.

Dato atto che con determinazioni  n. 915/2023, n.1164/2023 e n. 1309/2023 sono stati
assunti gli impegni di spesa per l’erogazione dei benefici reis parte prima primo semestre
2022 per un totale di € 121.096,66;

Richiamata la determinazione n. 179 del 16.02.2023 avente ad oggetto: “Legge Regionale
n. 18 del 2 agosto 2016 "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di
inclusione sociale - Agiudu torrau" Delib.G.R. n. 23/26 del 22.6.2021: accertamento di
entrata del finanziamento destinato al REIS 2023”; 

Richiamata  la  circolare  n.10  e  in  particolare  la  domanda  /risposta  89  nella  quale  si
chiarisce  che “il comune deve attivare senza indugio le procedure per l'assegnazione del
REIS cumulando tutte le risorse nella sua disponibilità, con priorità di utilizzo dei fondi
2022,  ivi  comprese  le  risorse  del  FNPS,  resta  inteso  che  per  soddisfare  la  stessa
graduatoria  possono  essere  utilizzare  anche  le  risorse  del  2023.  In  ogni  caso  per
ciascuna annualità di stanziamento devono essere rispettati i limiti percentuali dei sussidi
(massimo 80%) e dei progetti (minimo 20%) che non sono derogabili in quanto previsti
dalle attuali linee guida REIS”;



Richiamata la nota Ras n. 32318 del 05.12.2023 ns. protocollo n. 53557 del 05.12.2023
avente  ad oggetto: REIS  "Reddito  di  inclusione sociale”  di  cui  alla  L.R.  n.  18/2016 -
Circolare n. 11, che al punto 6) Utilizzo risorse 2022-2023 e allineamento scadenze che
recita:

“Si coglie l'occasione, inoltre, per fornire indicazioni per l'utilizzo delle risorse finanziarie
2022  e  2023  al  fine  di  allineare  le  procedure  e  consentire  la  chiusura  della  Misura
contemporaneamente su tutto il territorio regionale, come anticipato durante il percorso
"Design REIS". 

Gli impegni a valere sui fondi 2022 e 2023 dovranno essere assunti preferibilmente entro
il 31 dicembre del 2023; entro tale data potrà essere riconosciuto il beneficio agli aventi
diritto per un periodo massimo di un ulteriore semestre che andrà a concludersi entro il 30
giugno  2024.  Considerato  il  ristretto  margine  di  tempo  per  l’impegno  delle  risorse
assegnate, il termine del 31 dicembre 2023 può essere derogato per la conclusione dei
procedimenti già avviati e pertanto potranno essere riconosciuti benefici anche per periodi
inferiori  a  6  mesi.  Resta  fermo  in  ogni  caso  il  termine  del  30  giugno  2024  per  la
conclusione degli interventi, al fine di evitare la sovrapposizione con l’avvio delle azioni a
valere sulle risorse del prossimo triennio, che si prevede decorreranno dal mese di luglio,
come previsto nella proposta di linee guida definite durante il percorso “Design REIS”, per
le quali non si è ancora concluso l'iter istituzionale di approvazione”;

Ritenuto  di  dover  dare  incarico  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali di attivare le procedure necessarie per il
riconoscimento dei benefici come da determina n.823 del 07.07.2023, con la quale si è
provveduto alla “Approvazione della graduatoria definitiva degli ammessi e degli esclusi
per l'erogazione dei benefici di cui D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte Prima – REIS
(Reddito di inclusione sociale - annualità 2022) e la conseguente erogazione dei benefici
di cui alla  Parte Prima – REIS  annualità 2022 secondo semestre, a favore degli aventi
diritto, previa verifica della permanenza dei requisiti;

Dato atto che con determina n. 179 del 16.02.2023 è stata accertata l’entrata complessiva
REIS annualità 2023 di € 144.305,37, da ripartire come segue:

• € 143.094,75 per l’erogazione di benefici di cui al “Reddito di inclusione sociale.
Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau 2023”;

• € 1.210,62 per le spese di gestione del REIS 2023;

Di prevedere che in ottemperanza a quanto previsto dalle direttive regionali, le risorse per
il triennio 2021 - 2023 annualità 2023 pari a € 143.094,75, siano utilizzate con i seguenti
criteri:

1. di destinare al pagamento dei sussidi a favore dei soggetti ammessi al REIS, nella
misura massima dell’80% del finanziamento residuo - (€ 114.475,80);

2. di destinare la somma residua agli interventi afferenti alle politiche del lavoro, della
formazione  sanitaria  e  socio  sanitarie  e  all’attuazione  dei  progetti  di  inclusione
sociale nella misura minima del 20% - (€ 28.618,95);

3. di  prevedere  che  eventuali  economie  di  spesa  potranno  essere  utilizzate  per
incrementare le risorse destinate l’attuazione degli interventi di cui al punto 2;

Visto  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali;



Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare incarico alla Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali di attivare le procedure necessarie per il riconoscimento dei
benefici agli  aventi diritto, come da determina n.823 del 07.07.2023, con la quale si è
provveduto alla “Approvazione della graduatoria definitiva degli ammessi e degli esclusi
per l'erogazione dei benefici di cui D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte Prima – REIS
(Reddito di inclusione sociale - annualità 2022) e per la conseguente erogazione dei be-
nefici di cui alla Parte Prima – REIS annualità 2022 secondo semestre, previa verifica del-
la permanenza dei requisiti;

Di prevedere che:

(a) Gli impegni a valere sui fondi 2022 e 2023 dovranno essere assunti preferibilmente
entro il 31 dicembre del 2023; entro tale data potrà essere riconosciuto il beneficio agli
aventi diritto per un periodo massimo di un ulteriore semestre che andrà a concludersi en-
tro il 30 giugno 2024. 

(b) Considerato il ristretto margine di tempo per l’impegno delle risorse assegnate, il
termine del 31 dicembre 2023 può essere derogato per la conclusione dei procedimenti
già avviati e pertanto potranno essere riconosciuti benefici anche per periodi inferiori a 6
mesi.

(c) Resta fermo in ogni caso il termine del 30 giugno 2024 per la conclusione degli in-
terventi, al fine di evitare la sovrapposizione con l’avvio delle azioni a valere sulle risorse
del prossimo triennio, che si prevede decorreranno dal mese di luglio 2024;

Di  dare  atto  che  con  determina  n.  179  del  16.02.2023  è  stata  accertata  l’entrata
complessiva REIS annualità 2023 di € 144.305,37, da ripartire come segue:

• € 143.094,75 per l’erogazione di benefici di cui al “Reddito di inclusione sociale.
Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau 2023”;

• € 1.210,62 per le spese di gestione del REIS 2023;

Di prevedere che in ottemperanza a quanto previsto dalle direttive regionali, le risorse per
il triennio 2021 - 2023 annualità 2023 pari a € 143.094,75, siano utilizzate con i seguenti
criteri:

1. di destinare al pagamento dei sussidi a favore dei soggetti ammessi al REIS, nella
misura massima dell’80% del finanziamento residuo - (€ 114.475,80);

2. di destinare la somma residua agli interventi afferenti alle politiche del lavoro, della
formazione  sanitaria  e  socio  sanitarie  e  all’attuazione  dei  progetti  di  inclusione
sociale nella misura minima del 20% - (€ 28.618,95);

3. di  prevedere  che  eventuali  economie  di  spesa  potranno  essere  utilizzate  per
incrementare le risorse destinate l’attuazione degli interventi di cui al punto 2;

Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile.



COMUNE DI SESTU

Atto di indirizzo per la prosecuzione degli interventi di cui alle Linee Guida approvate in 
via definitiva con D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte Prima – REIS (Reddito di 
inclusione sociale - annualità 2022 - secondo semestre)

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 21.12.2023

Sandra LICHERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 230 del 21/12/2023

COMUNE DI SESTU

Atto di indirizzo per la prosecuzione degli interventi di cui alle Linee Guida approvate in via 
definitiva con D.G.R. N°34/25 del 11/08/2021 - Parte Prima – REIS (Reddito di inclusione 
sociale - annualità 2022 - secondo semestre)

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 SECCI MARIA PAOLA LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-12-22T10:05:32+0100
	SECCI MARIA PAOLA


		2023-12-22T10:20:45+0100
	LICHERI SANDRA




